
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

                                                                 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                    

    14.11.2022 г.                                           п. Рассвет                                              № 129 

  

 

Об одобрении прогноза социально-экономического  

развития Рассветовского сельсовета на 2023-2025 годы. 

 

       В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

решения Рассветовского сельского Совета депутатов от 17.10.2013 г. № 31-119 «Об 

утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Рассветовском сельсовете», руководствуясь Уставом Рассветовского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

      1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Рассветовского 

сельсовета на 2023-2025 годы, согласно приложению. 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

      3.Постановление вступает в силу со дня подписания. 

      4.Постановление подлежит опубликованию в районной газете «Новый путь» и  

размещению на сайте http://www.birilussy.ru (Интернет страница Рассветовский 

сельсовет).   

 

 

 

И.главы Рассветовского сельсовета                                       М.В.Аршина                                                                   

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.birilussy.ru/


Приложение к постановлению  

администрации Рассветовского сельсовета  
от 14.11.2022 г.  № 129 

 

   

Прогноз социально – экономического развития Рассветовского 

сельсовета на 2024-2026 годы 

 

Цели и задачи 

Прогноз социально-экономического развития Рассветовского сельсовета разработан на основе данных 

социально – экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых 
результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению 

проекта бюджета Рассветовского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период 2024 – 
2026 годов (ст. 173 БК). 

Основной целью социально – экономического развития Рассветовского сельсовета является улучшение 

качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, ремонт дорог, 
формирования достойных условий жизни на селе. 

При составлении прогноза социально – экономического развития Рассветовского сельсовета 
использованы: 

- учетные данные администрации Рассветовского сельсовета; 

- данные государственной и ведомственной статистики; 

- другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами 

государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на 

территории поселения. 

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций 

на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия 
хозяйственной деятельности экономических субъектов. 

Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании 

временных рядов отчетных данных, с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей 
за текущий год. 

Прогноз Рассветовского сельсовета разработан по следующим разделам: 
  1. Демографическая характеристика Рассветовского сельского поселения; 

            2. Занятость населения; 

3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство;  

4. Социальная сфера; 
5. Предпринимательство. 

В целом для прогноза социально-экономического развития Рассветовского сельсовета на 

очередной 2024 финансовый год и плановый 2024 - 2025 гг. характерна положительная тенденция 
изменения показателей, обеспечивающая оптимистический экономический рост и финансовую 

стабильность для дальнейшего развития поселения.  

    Общая площадь территории Рассветовского сельсовета составляет 106255,7 га. 

    В состав муниципального образования Рассветовский сельсовет входят 4 населенных пункта: 
п. Рассвет, п. Кемчуг, п. Мендельский, п. Ганина Гарь. 

В настоящее время на территории поселения постоянно зарегистрировано 2 700 человека. При 
благоприятном развитии территории население увеличится и составит к концу 2024 года 2900 человек. 

 

 
 

 

1. Демографическая характеристика Рассветовского сельсовета 



 

Общая численность населения на 01.11.2023 г. составляет 2 700 человек. В состав территории 
Рассветовского муниципального образования входят земли следующих населенных пунктов:  

п. Рассвет - численность населения - 2 563 

п. Кемчуг - численность населения – 108 
п. Мендельский - численность населения – 21 

д. Ганина-гарь - численность населения – 8. 

Одним из наиболее важных факторов, который окажет влияние на увеличение численности 

населения поселения, является развитие жилищного строительства. 
Увеличение рождаемости на период до 2025 года предполагается за счет предоставления льгот и 

мер социальной поддержки семьям с детьми.  

2. Занятость населения 

 

За 2023 год численность работников, занятых в организациях (в том числе предпринимательство) по 

данным ответов руководителей организаций, находящиеся на территории Рассветовского сельсовета 
составляет 1502 человека, в 2022 году (на 01.11.2023 года) состав не изменился. 

Численность официально зарегистрированных безработных с назначением социальных выплат по 

данным Краевого государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Бирилюсского 
района»» составляет в 2021 году 84 человек, в 2022 году –39 человек,(на1.11.2023) -24 человека. По 

сведениям Центра занятости, ситуация на рынке труда нестабильная, прогнозируется рост безработицы на 

очередной 2024 финансовый год и плановый период 2024 - 2025 гг.  
В таблице приведены показатели за 2020-2022 гг. и прогноз на 2024 – 2025гг.,  

 

Показатели 2021 2022 
 

2023 
 

2024                       

(прогноз) 
2025 
(прогноз) 

2026(

прогн

оз) 

 

Численность официально 
зарегистрированных безработных и 

назначены социальные выплаты всего 

человек,        из них: 

84 39 24 80 80 80 

Женщины (человек) 50 25 18 50 50 50 
Мужчины (человек) 34 14 6 30 30 30 

 

3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство 

 

Одной из деятельности Администрации Рассветовского сельсовета является обеспечение 
содержания и благоустройства территории поселения.  

Жилищный фонд – благоустроен частично – во многих домах отсутствует центральное отопление и 

водоснабжение. Строительство нового муниципального жилья на очередной финансовый год и плановый 

период 2023 - 2025гг., планируется.  В декабре 2022 года планируется сдать в эксплуатацию 4-х этажный 
дом.  

 На очередной 2023 финансовый год и плановый период 2024 - 2025 гг. планируются основные 

мероприятия по благоустройству, связанные с проведением работ по санитарной очистке, сбор и вывоз 
бытовых отходов и мусора, обслуживание и ремонт уличного освещения, выполнение работ по 

модернизации уличного освещения, ремонт дорожного покрытия.  

На территории муниципального образования поселка Рассвет функционирует ООО 
«Жилбытсервис», который обеспечивает население тепловой энергией, водоснабжением, водоотведением.  

  

4. Социальная сфера 

 
Социальная сфера – это совокупность отраслей, предприятий, организаций, непосредственным 

образом связанных и определяющих образ и уровень жизни людей, их благосостояние и потребление. К 

социальной сфере относится, прежде всего, сфера услуг, образование, культура, здравоохранение.  
Социальная сфера в МО Рассветовский сельсовет представлена следующими учреждениями: 



-  МБУК «РДК» Бирилюсского района; 

-  МДОУ «Солнышко»; 
-  МБОУ «Рассветовская СОШ»; 

-  МБОУ «ФСК МЖ» п. Рассвет; 

-  МБУК «ЦБС» Бирилюсского района библиотека филиала № 1; 
-  отделение почтовой связи; 

-  отделение сбербанка; 

            -  Рассветовская участковая больница. 
 

-  МБУК «РДК» Бирилюсского района - организует досуг и приобщает жителей к творчеству, 

культурному развитию, самодеятельному искусству, клубных коллективов взрослых – 5, число 
участников 42; клубных коллективов детских – 8, число участников 170, разновозрастные коллективы-4, 

число участников 153. 

       -  МДОУ «Солнышко» -  дошкольное образование, функционирует 6 групп с количеством 98 

воспитанников.  
2группы раннего возраста (с 1,6 до 3 лет) в них 24 ребенка: 

4  группы дошкольного возраста (с 3 до 8 лет) в них 74 ребенка. 

 
Основные показатели  и прогноз по годам приведены в таблице. 

Показатель 2021г. 2022г.   2023г.   2024г. 

(прогноз) 
2025г. 

(прогноз) 
2026(п

рогноз

) 

 

Кол-во воспитанников 124 106 98 110 110 110 

Кол-во воспитателей: 12 17 15 15 15 15 

 

        -  МБОУ «Рассветовская СОШ»  - Рассветовская средняя общеобразовательная школа лицензирована 

и аккредитована. При школах организованы и функционируют спортивные секции, кружки, 
организованное ежедневное горячее питание. Учащиеся постоянно принимают участие в городских и 

районных олимпиадах, где занимают призовые места. По состоянию на 01.11.2023 года в школе обучается 

287 детей. 
 

 

Показатель 2021г. 2022г. 2023г.   2024г. 

(прогноз) 
2025г. 

(прогноз) 
2026(прогноз) 

Кол-во учащихся  303 289 287 284 279 279 

Кол-во 
выпускников школ 

в общей 

численности 
учащихся: 

16 12 15 15 16 15 

Кол-во 

первоклассников 
31 25 32 20 20 20 

Кол-во 

педагогических 

работников 

34 25 23 25 25 25 

 

       - МБОУ «ФСК МЖ» -  детско-юношеский спортивный клуб, создано 6 групп, количество которых 

составило 56человек, из них: 
-легкая атлетика старшая группа ребят – 14 человек; 

- шейпинг – 7 человек; 

-легкая атлетика младшая группа мальчиков – 9 человек; 
- группа девочек (аэробика) – 7 человек; 



- группа здоровья –8человек: 

-легкая атлетика средняя группа -11 
Численность штатных физкультурных работников составляет 3 человека. 

Основные мероприятия спортивного клуба являются; 

- проведение соревнований по тяжелой атлетике; 
- проведение соревнований по подтягиванию, отжиму, прессу; 

- проведение занятий по аэробике; 

- проведение шашечного и шахматного турниров; 

- проведение упражнений на тренажерах; 
- проведение гимнастических упражнений. 

- проведение соревнований по футболу, волейболу, баскетболу, настольному теннису. 

Так же ребята каждый год участвуют в районной спартакиаде. 
Спортивный клуб оснащен всеми необходимыми тренажерами. 

 

 
     - МБУК «ЦБС» Бирилюсского района библиотека филиала № 1 - вся деятельность библиотеки 

направлена на пропаганду книги и чтения, воспитанию духовно – нравственных ценностей и развития 

информационной культуры населения, воспитанию  здорового поколения. 

Библиотека выполняет множество социально – значимых функций – информирует, просвещает и 
воспитывает своего  читателя, создает благоприятную среду для формирования читательских интересов.  

Одним из важнейших направлений деятельности филиала является массовая работа с читателями: обзоры 

выставочной литературы, познавательные уроки и беседы, викторины и конкурсы, устные журналы, 
литературные вечера и т.д. 

Фонд библиотеки на 01.11.2023 год – 12356 книг. 

Читателей – 2530 

В том числе детей -560  
Книговыдача -54500 

В том числе для детей – 14080 

Посещение-18590 
Детей-5550 

 

-  отделение почтовой связи - оказывает услуги почтовой связи населению.  Но также почта - это 
не только доставка корреспонденции и периодических печатных изданий. Это приём платежей за 

электроэнергию, доставка пенсий, приобретение товаров первой необходимости. Данные виды услуг 

прогнозируется предоставлять жителям населения на очередной 2024 финансовый год и плановый период 

2025 - 2026 гг. 
 

 

 -  Рассветовская участковая больница – в больнице имеется 2 терапевтических участка, 
1 педиатрический участок, пункт скорой помощи, кабинет стоматолога, гинекологический 

кабинет, кабинет массажа, физиотерапевтический кабинет, процедурный кабинет, дневной стационар- 7 

коек-мест, круглосуточный стационар – 5 коек-мест, отделение сестринского ухода– 20 коек-мест. 
Жителям оказывается, и будет оказываться медицинская помощь на очередной 2024 финансовый год и 

плановый период 2025 - 2026 гг. 

 

 

 
 



Наименование показателей Прогноз  

2023 2024 2025 2026 

Общая площадь земель 

муниципального образования (га) 
106255,7 106255,7 106255,7 1062

55,7 

Общая 
протяженность дорог (км) 

20,981 20,981 20,981 20,9

81 

Количество мостов (ед.) 1 1 1 1 

Численность постоянного населения. 

Всего, человек 
2 840 2850 2860 2860 

родившихся 9 (на год) 10 (на год) 10 (на год) 10(н

а 

год) 

умерших 24 (на год) 30 (на год) 20 (на год) 20(н

а 

год) 

Учащиеся МБОУ «Рассветовская 

СОШ» 
287 284 279 279 

Воспитанники  МДОУ «Солнышко» 98 110 110 110 

Число малого и среднего бизнеса 
  всего 

26 26 26 26 

Среднемесячная заработная плата 

работников предпринимателей, тыс. 
руб.   

30,0 40,0 40,0 40,0 

Структура розничной торговли Продовольствен

ные продукты, 

хозтовары, 
строительный 

материал 

Продовольств

енные 

продукты, 
хозтовары, 

строительный 

материал 

Продоволь

ственные 

продукты, 
хозтовары

, 

строитель
ный 

материал 

прод

овол

ьств

енны

е 

това

ры 

,про

дукт

ы 

,стро

ймат

ериа

лы 

Социальная сфера:     

Дошкольные учреждения 1 1 1 1 

Школьные учреждения 1 1 1 1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дом культуры 1 1 1 1 

Библиотека 1 1 1 1 

Отделения почтовой связи 1 1 1 1 

              Больница 1 1 1 1 

             Спортивный клуб 1 1 1 1 

Планируемые налоги к уплате, сборы 

(тыс. руб.) в местный бюджет: 
3 342,2 3 367,1 3 393,8  

1)  Налоги на имущество физических 

лиц 
100,0 100,0 100,0  

2) Земельный налог 2 310,6 2 310,6 2 310,6  

3) Налог на доходы физических лиц 500,0 500,0 500,0  

4)Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции),производимым на 

территории Российской Федерации 

431,6 456,5 483,2  

5) Безвозмездные поступления 19 843,3 14 601,6 14 654,8 

Доходы местного бюджета – всего 

тыс. руб. 
23 185,5 17 968,7 18 048,6 

 
Общегосударственные вопросы 

6 822,2 6 822,2 6 822,2 

Национальная оборона 392,8 409,9 0,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
27,7 12,7 12,7 

Национальная экономика 974,2 949,1 975,8 

Жилищно-коммунальное хозяйство 6 306,4 774,0 774,0 

Культура, кинематография 8 562,2 8 562,2 8 562,2 

Физическая культура 100,0 0,0 0,0 

Условно утвержденные расходы - 438,6 901,7 

Расходы местного бюджета - всего 

тыс. руб. 
23 185,5 17 968,7 18 048,6 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Предпринимательство 

 

На территории Рассветовского сельсовета осуществляют свою предпринимательскую 

деятельность 26 субъектов малого и среднего предпринимательства. 
Основная часть предпринимателей и организаций работает в сфере розничной торговли, заготовки 

и переработки древесины. Магазины и павильоны предпринимателей, расположены по всей территории 

поселения.   
 Средняя месячная заработная плата по данным предпринимателей – 24,4 тысяч рублей в месяц, 

прогнозируется рост заработной платы, но незначительный. 

 Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых основных факторов 
устойчивого социально-экономического развития Рассветовского сельсовета, способствует обеспечению 

занятости населения, насыщению рынка товарами и услугами, увеличению налоговых поступлений в 

бюджет. 

Планируется продолжать сотрудничество и оказание услуг между предпринимателями, 
Администрацией и населению на очередной 2023 финансовый год и плановый период 2024- 2025 гг.   

 

Предварительные итоги Прогноза социально-экономического развития на очередной 2023 финансовый 
год и плановый период 2024 – 2025гг. 

 

 
    Прогнозом на очередной 2023 финансовый год и плановый период 2024– 2025 годы определены 

следующие приоритеты социально-экономического развития Рассветовского сельсовета:  

1. Повышение доходной части местного бюджета (эффективное управление муниципальным 

имуществом, проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого 
недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению);  

2. Реализация действующих программ по благоустройству, предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций,  повышение безопасности, содержание и развитие сети  автомобильных дорог 
общего пользования местного значения; 

3. Оказание населению доступных муниципальных услуг, в соответствии с регламентами 

Администрации и действующим законодательством;   

4. Развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и 
молодежной политики на территории Рассветовского сельсовета); 

5.  Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для 

перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации 
полномочий органов местного самоуправления. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	АДМИНИСТРАЦИЯ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА
	КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Об одобрении прогноза социально-экономического
	развития Рассветовского сельсовета на 2023-2025 годы.
	1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Рассветовского сельсовета на 2023-2025 годы, согласно приложению.
	Приложение к постановлению
	администрации Рассветовского сельсовета
	от 14.11.2022 г.  № 129
	Прогноз социально – экономического развития Рассветовского сельсовета на 2024-2026 годы
	Цели и задачи



